

## امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) :

باید یاد شهدا را زنده نگه دارید، باید تر و تازه نگه دارید. اینکه امام (رضوان الله علیه) گفت: «اسلام را محرم و صفر زنده نگه داشتند، عاشورا زنده نگه داشته»؛ چرا؟ چون عاشورا قابل مُردن نیست، قابل نابود شدن نیست، شهید است دیگر، آن هم آن شهید و آن شهدا؛ این زنده است؛ تا مادامی که زنده است تراوش میکند — موجود زنده این جور است دیگر؛ حرکت دارد، کار دارد، تراوش دارد — و نگه میدارد و نگه داشته اسلام را، نگه داشته تشیع را، نگه داشته ولایت امیرالمؤمنین را، ۱۴۰۳/۶/۲۸

### ▼ حرف روز

**نقش کلیدی بخش خصوصی!**  
بازدید رهبر معظم انقلاب اسلامی از نمایشگاه «پیشگامان پیشرفت» بار دیگر اهمیت ویژه‌ای را که ایشان برای نقش‌آفرینی بخش خصوصی در اقتصاد کشور قائل هستند، برجسته کرد. این نمایشگاه، نمایی از توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی در زمینه‌های مختلف، از جمله فناوری اطلاعات، صنایع معدنی، تولیدات کشاورزی و حتی تجهیزات پزشکی بود؛ اما فراتر از نمایش این دستاوردها، این رویداد فرصتی بود تا مشکلات و موانع پیش روی بخش خصوصی نیز به صورت مستقیم مطرح شود.

رهبر فرزانه انقلاب در جریان این بازدید، نکاتی اساسی را مطرح کردند که می‌تواند چراغ راهی برای سیاست‌گذاری‌های آینده باشد. تأکید ایشان بر رفع موانع و تسهیل صدور مجوزها نشان‌دهنده درک عمیق ایشان از یکی از چالش‌های اصلی فعالان اقتصادی است. فرآیندهای پیچیده و زمان‌بر صدور مجوزها نه تنها انگیزه بخش خصوصی را کاهش می‌دهد، بلکه باعث هدررفت زمان و منابع می‌شود. بنابراین، اصلاح این ساختار یکی از گام‌های حیاتی برای تقویت نقش بخش خصوصی در اقتصاد کشور است.

از سوی دیگر، رهبر معظم انقلاب بر لزوم عملیاتی شدن برنامه‌ها و وعده‌های دولتی تأکید کردند. سخنان ایشان در خصوص ناترازی‌های موجود در بخش برق و فاصله با نقطه مطلوب نشان‌دهنده این است که صرفاً ارائه برنامه‌ها کافی نیست؛ بلکه اجرای دقیق و به‌موقع آنها اهمیت بیشتری دارد. این نکته نه تنها برای حوزه برق، بلکه برای تمامی بخش‌های اقتصادی کشور صدق می‌کند. یکی دیگر از پیام‌های مهم این بازدید، تأکید بر ظرفیت‌های بالقوه بخش خصوصی در پیشبرد کشور بود. رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه پیشرفت کشور در گرو میدان دادن به بخش خصوصی است، عملاً دولت و مسئولان را به بازنگری در رویکردهای خود دعوت کردند. حمایت از بخش خصوصی نه تنها باعث افزایش تولید و اشتغال می‌شود، بلکه به ارتقای سطح فناوری و نوآوری نیز کمک می‌کند. تجربه کشورهای توسعه‌یافته نیز نشان داده است، نقش‌آفرینی فعالان بخش خصوصی یکی از ارکان اصلی رشد اقتصادی پایدار است. مشارکت درهم تنیده دولت و ملت در امور اقتصادی گره‌گشای بسیاری از کاستی‌ها و نیازهای بخش تولید و توزیع و صادرات کالا و خدمات بوده و نهایتاً منجر به ابتکار، ایده‌پردازی و بهره‌وری بسیار بالای اقتصادی در امور مختلف خواهد شد.

در نهایت، این بازدید و تأکیدات مکرر امام خامنه‌ای بر اهمیت بخش خصوصی، پیام روشنی برای همه ارکان حاکمیت دارد: اگر به دنبال پیشرفت هستیم، باید موانع را از سر راه فعالان اقتصادی برداریم و فضایی فراهم کنیم که آنها بتوانند بدون دغدغه فعالیت کنند. این مسیر هرچند کمی دشوار و طولانی، اما تنها راه رسیدن به اقتصادی پویا و مستقل است.

[رامین نصیری]

### ▼ گزارش روز

#### روزهای دشوار مرد دیوانه!

«دونالد ترامپ» در میان انبوهی از مشکلات داخلی آمریکا سوگند خورد و رسماً مستأجر جدید کاخ سفید شد! اکنون دولت دوم ترامپ در حالی با کوه مشکلات داخلی روبه‌روست که در بیرون مرزها نیز پرونده‌های باز و دشوار زیادی را پیش روی خود می‌بیند! یکی از این پرونده‌ها که جو بایدن در مواجهه با آن با چالش‌های جدی روبه‌رو بود و هر روز کار برای تحقق اهداف آمریکا در آن سخت‌تر شد، پرونده تقابل با ایران است! پرونده‌ای که ترامپ می‌داند تمام تمامیت‌خواهی‌ها و آرزوهای بلندپروازانه آمریکا در غرب آسیا به پیروزی در آن گره خورده است. اما او که شکست برابر ملت ایران را در کارزار فشار حداکثری در پرونده دارد، اکنون و در چهار سال دوم دولتش با موانع بسیار بزرگ‌تری برای رسیدن به توهماتش روبه‌روست.

اکنون آرایش منطقه نسبت به زمانی که ترامپ قدرت را ترک کرد، دستخوش تغییرهای فراوانی شده است. از جمله مهم‌ترین اتفاقات در این دوران توافق ایران و عربستان سعودی با میانجی‌گری چین بوده است. روابط بین ایران با بحرین، مصر و اردن طی سال‌های گذشته تا حد زیادی آشتی‌جویانه بوده است. بر خلاف چهار سال گذشته اکنون کشورهای عربی تمایلی برای تقابل‌جویی با ایران ندارند. در چنین وضعیتی، ترامپ با شرایط سخت‌تری برای منزوی کردن ایران مواجه خواهد بود. علاوه بر این، برنامه هسته‌ای ایران نسبت به زمانی که ترامپ قدرت را ترک کرد، با پیشرفت‌های عمده‌ای مواجه شده است. هر چند ایران بارها اعلام کرده که تولید هر گونه سلاح کشتار جمعی را مغایر با موازین اعتقادی، شرعی و قانونی می‌داند؛ اما در واشنگتن این احساس اضطرار وجود دارد که ایران فاصله‌ای با دانش فنی برای ساخت سلاح هسته‌ای ندارد.

چهار سال پیش محدودیت‌ها علیه برنامه هسته‌ای ایران دست ترامپ را برای مانور باز می‌گذاشت، در حالی که الان این ایران است که قدرت مانور بیشتری نسبت به آمریکا دارد.

همچنین تاب‌آوری اقتصادی ایران در برابر تحریم‌ها طی چهار سال گذشته به شدت افزایش یافته است. تهران در این سال‌ها با سیاستی چندگانه متشکل از تقویت روابط با همسایگان، فعال شدن در سازمان‌ها و پیمان‌های بین‌المللی چون اتحادیه اقتصادی اوراسیا، سازمان همکاری شانگهای و بریکس، استفاده از دستاوردهای دانش‌بنیانی، فروش نفت به مینی‌پالایشگاه‌ها در شرق آسیا گام‌های مهمی در جهت تلاش برای خنثی کردن تحریم‌ها برداشته است. خود ترامپ هم دست کم یک بار اذعان کرده که استفاده از تحریم‌ها برای ایالات متحده هم مضر هستند و می‌توانند به از دست رفتن سلطه دلار منجر شوند.

[احمد ربیعی]

### ▼ خبر ویژه

#### استعفای فرمانده ارتش شکست خورده!

رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی که در زمان جنگ مورد انتقاد گسترده‌ای قرار گرفته بود، در نهایت از سمت خود استعفا کرد. با وجود آنکه دوره مسئولیت «هرتزی هالوی» به عنوان رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی کوتاه بود، اما حوادث بسیار مهمی در دوره وی رخ داد که آنها را می‌توان مهم‌ترین تحولات تاریخ هفتاد و شش ساله رژیم صهیونیستی دانست؛ تحولاتی که این ژنرال صهیونیست، به عنوان رئیس ستاد کل ارتش، در همه آنها عملکرد و نتیجه‌ای جز شکست و ناکامی نداشت. تحولاتی همچون شکست فاجعه‌آمیز ۷ اکتبر و عملیات طوفان الاقصی، تجاوز بدون دستاورد به جنوب لبنان و ناکامی در نبرد با حماس کارنامه‌ای است که هالوی در دوره دو ساله خود، به دست آورده است. هرتزی هالوی در نامه استعفای خود با اشاره به شکست مفتضحانه ۷ اکتبر نوشت: «در صبح روز ۷ اکتبر، ارتش اسرائیل در مأموریت خود برای محافظت از شهروندان اسرائیل شکست سختی خورد و بهای سنگین و دردناکی را پرداخت.»

نظر رئیس‌جمهور درباره مذاکره با آمریکا چیست؟

چند روز پیش رئیس‌جمهور با شبکه آمریکایی NBC مصاحبه کرد و به نکاتی درباره مذاکره با آمریکا اشاره داشت. در ابتدا، رسانه‌های اصلاح‌طلب بخش‌هایی از این مصاحبه را به‌گونه‌ای پوشش دادند که گویا رئیس‌جمهور به طور منفعلانه مشتاق مذاکره با ترامپ است! اما وقتی فیلم مصاحبه به طور کامل منتشر شد، مشخص شد واقعیت ماجرا چیز دیگری است. پزشک‌های در پاسخ به پرسش مجری در خصوص مذاکره مستقیم با آمریکا گفت: «ما همیشه آماده گفت‌وگو بوده‌ایم، آنچه ما از آن نگرانیم و تا حالا هم ثابت شده، این است که این گفت‌وگوها نتیجه نداده است. یک عمر است داریم گفت‌وگو می‌کنیم، ما عمل می‌کنیم طرف مقابل دوباره فشار می‌آورد. باید ما اطمینان داشته باشیم آنچه در کاغذ می‌آید و امضا می‌شود را طرف مقابل اجرا خواهد کرد. ما هیچ وقت از گفت‌وگو فرار نکردیم، نمی‌شود هر روز تحریم کنند و بعد بگویند بشینیم با هم گفت‌وگو کنیم! چه چیزی را ما باور کنیم؟ شما اگر واقعاً دل‌تان می‌خواهد در منطقه صلح و آرامش باشد، چرا هر روز ما را تهدید می‌کنید؟ چرا تحریم می‌کنید چرا افرادی را می‌فرستید که افراد بی‌گناه را در جامعه ما ترور کنند؛ اگر واقعاً به دنبال صلح هستیم این اتفاقات بعدی برای چیست؟ نباید اینگونه باشد که ما بیابیم به تعهدات مان عمل کنیم و طرف مقابل به تعهداتش عمل نکند. آمریکا روزبه‌روز ارتباط و گفت‌وگو را به هم زد.»

صنعت فضایی ایران بومی شده است

«حسین شهریاری» مدیرعامل شرکت امید فضا در حاشیه بازدید رهبر فرزانه انقلاب از نمایشگاه دستاوردها و توانمندی‌های بخش خصوصی از پرتاب نسخه تکامل‌یافته ماهواره کوثر در نیمه اول سال آینده خبر داد. وی تأکید کرد: «دو ماهواره کوثر و هدهد که توسط شرکت امید فضا و شرکت دیده‌پرداز صبا طراحی و ساخته شده‌اند، ۱۵ آبان امسال با پرتابگر سایوز روسیه به فضا پرتاب شدند. این دو ماهواره با هدف توسعه کشاورزی دقیق طراحی شده‌اند؛ ماهواره کوثر با مأموریت سنجش از دور و ماهواره هدهد با مأموریت اینترنت اشیا فعالیت می‌کنند.» شهریاری با اشاره به ساخت داخلی این ماهواره‌ها افزود: «بیش از ۸۵ درصد اجزای این ماهواره‌ها بومی‌سازی شده است. حتی در صورتی که همه قطعات وارداتی بود، چون طراحی و ساخت آن در داخل انجام شده، این پروژه کاملاً بومی محسوب می‌شود. تحریم‌ها اگرچه چالش‌برانگیز بوده‌اند، اما توانسته‌ایم با موفقیت از آنها عبور کنیم.»

تبخیر انسان‌ها در غزه با سلاح‌های ممنوعه

بعد از برقراری آتش‌بس در نوار غزه و آغاز رسیدگی به پرونده‌های انسانی در این باریکه، «محمود بصل» سخنگوی اداره دفاع مدنی در نوار غزه شب گذشته اعلام کرد: «تعداد شهدایی که بر اثر حملات دشمن صهیونیستی پیکرهایشان تبخیر شده و اثری از آنها نیافتیم، به ۲۸۴۲ شهید رسید.» محمود بصل در جریان یک کنفرانس مطبوعاتی که در مرکز شهر غزه برگزار شد، گفت: «تیم‌های دفاع مدنی در سراسر نوار غزه به پیدا کردن پیکرهای متلاشی شده ده‌ها شهید، چه در زیر آوار باشند و چه خیابان‌ها، ادامه می‌دهند و به دلیل گستردگی ویرانی‌ها و فقدان تجهیزات لازم هنوز نتوانسته‌ایم فعالیت مؤثری در این زمینه انجام دهیم. تیم‌های ما در همه مناطق نوار غزه، از ابتدای جنگ تاکنون نتوانسته‌اند پیکر بیش از ۳۸ هزار شهید و بیش از ۹۷ هزار مجروح را از زیر آوارها بیرون بکشند.»

ایران آماده مذاکره برای رفع تحریم است

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد، گفت‌وگوهای ایران و اروپا ادامه پیدا خواهد کرد. به گفته او، عاقلانه‌ترین راه این است که گفت‌وگوهای رفع تحریم آغاز شود. «کاظم غریب‌آبادی» معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در حاشیه هفتادوپنجمین سالگرد تصویب کنوانسیون‌های ۱۹۴۹ ژنو در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی در مورد زمان برگزاری دور جدید گفت‌وگوهای ایران و اروپا گفت: «ما توافق کردیم که گفت‌وگوها را ادامه دهیم، جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته آمادگی برای آغاز و از سرگیری مذاکرات رفع تحریم را دارد.»

«مایک هرتزوغ» سفیر رژیم صهیونیستی در آمریکا به پایگاه خبری آکسیوس گفت که انتظار می‌رود «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا طی روزهای آینده انتقال بمب‌های ۲۰۰۰ پوندی (حدود ۹۰۷ کیلوگرم) به اسرائیل را از سر بگیرد. «جو بایدن» از ماه می گذشته جلوی انتقال یک محموله از بمب‌های ۲۰۰۰ پوندی به اسرائیل را متوقف کرده بود.

«محسن رضایی» عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در گفت‌وگو با شبکه خبری «المیادین» با تأکید بر اینکه استقلال و تمامیت ارضی سوریه باید حفظ شود، گفت: «آمریکایی‌ها پایگاه خود را در شرق سوریه تقویت کرده و ترکیه هم در شمال و اسرائیل هم در جنوب سوریه حضور دارند... ملت سوریه یک ملت بزرگ و تاریخ‌ساز است. سال‌های آینده خواهید دید که وضعیت چطور خواهد شد. به نظر من، ملت سوریه خیلی زود به جبهه مقاومت خواهد پیوست و ایران هم دنبال استقلال و حاکمیت سوریه است.»

«شیخ اکرم الکعبی» با بیان اینکه «ما بعد از آتش‌بس در غزه عملیات خود را متوقف کردیم، اما اگر دشمن عملیات خود را از سر بگیرد، ما نیز دوباره به میدان خواهیم آمد» اظهار داشت: «هیچ‌گاه مهم‌ترین مسئله جهان اسلام یعنی قدس شریف را رها نخواهیم کرد.» دبیرکل جنبش مقاومت اسلامی نجباء عراق با رد این انگاره که دولت‌های میانجی در پیروزی ملت فلسطین سهیم هستند، تصریح کرد: «آنها فقط واسطه شدند تا رژیم صهیونیستی را از یک شکست تاریخی نجات دهند. امت اسلامی باید بداند که سرنوشت ما به‌دست خودمان رقم می‌خورد.»

رئیس‌جمهور آمریکا به موضوع جنگ اوکراین و تلاش برای مذاکره و آتش‌بس اشاره کرد و گفت: «اگر پوتین از مذاکره درباره جنگ اوکراین خودداری کند، احتمال تحریم روسیه وجود دارد.» رئیس‌جمهور آمریکا در این میان به نقش چین اشاره کرد و گفت: «رئیس‌جمهور چین قدرت زیادی برای توقف جنگ در اوکراین دارد. من از رئیس‌جمهور چین خواستم که به حل بحران اوکراین کمک کند.» رئیس جنبش حماس در کرانه باختری تأکید کرد، ما همانطور که نتانیاهو را در غزه شکست دادیم، در کرانه باختری هم شکست خواهیم داد. «زاهر جبارین» رئیس حماس در کرانه باختری گفت: «نتانیاهو برای بقای حکومتش به دنبال ادامه جنگ در جبهه‌های مختلف است.» وی خاطر نشان کرد: «ما در برابر اشغالگران فاشیستی قرار داریم که ملت فلسطین و حقوق‌شان را به رسمیت نمی‌شناسند.»

سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونی خبر داد، عملیات در تل‌آویو، با سلاح سرد صورت گرفته و مجری عملیات هم به شهادت رسیده است. شبکه خبری «المنار» به نقل از منابع صهیونیستی خبر داد، مجری این عملیات «قاضی عبد العزیز» نام دارد و از تبعه‌های آمریکا به شمار می‌رود.